
 

 

 
Decreto prot. n.________________ 
 
 

         Repertorio n. __________________ 
Posizione: Area Didattica 
Titolo: I Classe 13 – Elezioni e designazioni 
Fascicolo: 
Oggetto: Elezioni Direttore Scuola di Specializzazione in Genetica Medica 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO lo Statuto d'Ateneo, emanato con D.R. n. 645 del 17/10/2016 (pubblicato sulla G.U. n. 

261 dell’8/11/2016) ed entrato in vigore dal 23/11/2016; 
VISTO il Regolamento per le Scuole di Specializzazione Mediche, emanato con D.R. 

331/2020; 
VISTO il Regolamento Elettorale di Ateneo emanato con D.R. n 526 del 24/07/2017 e 

ss.mm.ii; 
VISTO  Il D.R. n. 357/2019 con il quale il Prof. Vincenzo Nigro è stato nominato Direttore della 

Scuola a decorrere dalla data di nomina fino a conclusione dell’anno accademico 
2019/2020; 

RITENUTO,  necessario procedere all'emissione di apposito provvedimento per lo svolgimento di 
nuove elezioni, onde garantire il buon andamento delle attività della Scuola; 

VISTI gli artt. 93 e 94 del succitato Regolamento Elettorale che disciplinano la composizione 
dell'elettorato passivo e attivo per l'elezione del Direttore della Scuola di 
Specializzazione; 

VISTO l’art. 95 comma 4 del vigente Regolamento elettorale, secondo il quale il Direttore di 
Dipartimento, con il provvedimento di indizione, provvede a: 
- individuare il gestore tecnico dell’elezione e l’ufficio competente: 
- indicare gli aventi diritto all'elettorato attivo e passivo; 
- designare gli altri due membri della commissione elettorale; 
- indicare il luogo di ubicazione del seggio con i relativi orari di apertura e chiusura; 
- fissare la data della prima votazione che deve essere compresa tra il 

quindicesimo e il trentesimo giorno dall’emanazione del provvedimento; 
- fissare le date per le eventuali seconda, terza e quarta votazione, l’ultima delle 

quali deve comunque aver luogo entro trenta giorni dalla prima. 
RAVVISATA l’urgenza di procedere alle elezioni del Direttore della Scuola di Specializzazione in 

Genetica Medica; 
 

DECRETA 
 
Art.1 – Indizione 
Sono indette le elezioni per la designazione del direttore della Scuola di Specializzazione in Genetica Medica 
per il triennio accademico 2022/2025, avente sede amministrativa presso il Dipartimento di Medicina di 
Precisione. 

Prot. n. 77351 del 29/05/2023  - Repertorio: DDBBPG N. 201/2023



 

 

 
Art. 2 –Gestore tecnico e Ufficio competente per l’elezione 
Le operazioni di voto si svolgeranno, nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza della libertà di 
espressione di voto, in forma elettronica (e-voting), attraverso una postazione elettronica allestita presso il 
seggio. 
Il gestore tecnico dell'elezione sarà il sig. Ciro Arrichiello, in servizio presso il Dipartimento di Medicina di 
Precisione. Il predetto gestore seguirà il procedimento elettorale sulla piattaforma di e-voting nelle fasi di 
attivazione tecnica del procedimento, di inserimento degli elettori (elettorato attivo e passivo) e dei candidati, 
di apertura e chiusura delle operazioni di voto e di estrazione dei dati relativi al conteggio dei voti. 
L’ufficio competente per l’elezione è l’Area Didattica del Dipartimento di Medicina di Precisione, ubicato in Via 
L. De Crecchio, 7 – Napoli. 
 
Art. 3 – Elettorato attivo e passivo 
l’elettorato attivo (All.1) è costituito dai componenti del consiglio aventi diritto a voto deliberativo alla data di 
emanazione del provvedimento di indizione dell’elezione; 
ai sensi dell'art. 93 del succitato Regolamento Elettorale, l'elettorato passivo (all. 2) "... il direttore della scuola 
di specializzazione è eletto dal consiglio della scuola tra i professori di ruolo dell’Ateneo che ne fanno parte. 
Sono eleggibili i professori di ruolo dell’Ateneo del settore scientifico disciplinare di riferimento della Scuola di 
specializzazione alla data di emanazione del provvedimento di indizione dell’elezione. Nel caso di più settori 
scientifico disciplinari di riferimento, la direzione della Scuola di specializzazione è affidata ad un professore di 
ruolo dell’Ateneo di uno dei settori compresi nell'ambito specifico della tipologia della scuola di 
specializzazione. Non si può essere direttore di più di una scuola di specializzazione. 
L’elenco degli aventi diritto al voto, predisposto dall'Ufficio competente, sarà pubblicato sul sito web del 
dipartimento. 
Eventuali errori e/o omissioni rilevabili nella composizione degli elenchi dell'elettorato attivo e passivo 
andranno segnalati entro le ore 12:00 del giorno 8 giugno 2023 all'Ufficio competente, che provvederà a 
trasmettere tempestivamente le segnalazioni al gestore tecnico, il quale provvederà all'aggiornamento dei dati.  
 
Art. 4 – Commissione elettorale 
La Commissione elettorale, prevista dall’art. 95, comma 3, del vigente Regolamento elettorale è composta dal 
Direttore del Dipartimento che la presiede, Prof. Ferdinando De Vita, e dai Proff. Giulio Piluso e Annalaura 
Torella, in quanto membri del Consiglio della Scuola di Specializzazione. 
 
Art. 5 – Presentazione e verifica delle candidature 
Ferma restando l’eleggibilità degli iscritti alle liste elettorali, eventuali candidature potranno essere presentate 
inviando una e-mail all’indirizzo didattica.precisione@unicampania.it, dal giorno di pubblicazione e fino alle ore 
12:00 del giorno 6 giugno 2023. 
In risposta alla e-mail pervenuta, verrà inviata risposta con il frontespizio del documento protocollato. 
La dichiarazione individuale di candidatura deve indicare il nome, il cognome, la data e il luogo di nascita e il 
ruolo di appartenenza del candidato. La firma in calce alla dichiarazione individuale di candidatura potrà 
essere apposta con firma elettronica digitale; in caso di firma autografa, il candidato dovrà allegare copia di un 
documento di riconoscimento. 
La Commissione elettorale di cui all'art. 4 procederà alla verifica delle candidature presentate. 
Gli elenchi delle candidature ammesse verranno pubblicati, entro il giorno 8 giugno 2023, sul sito web del 
Dipartimento. 
 



 

 

Art. 6 - Seggio elettorale e relativa composizione 
Il seggio elettorale sarà ubicato presso la sala Riunioni, sita al III piano del Dipartimento di Medicina di 
Precisione in Via L. de Crecchio, 7 - Napoli, secondo il seguente calendario: 
 
I votazione il giorno 13 giugno 2023 dalle ore 09:00 alle ore 14:00 
II votazione  il giorno 14 giugno 2023 dalle ore 09:00 alle ore 14:00 
III votazione  il giorno 15 giugno 2023 dalle ore 09:00 alle ore 14:00 
IV votazione  il giorno 16 giugno 2023 dalle ore 09:00 alle ore 14:00 
 
Saranno ammessi a votare esclusivamente coloro che risulteranno inseriti negli elenchi degli aventi diritto al 
voto. Ciascun elettore potrà esprimere una sola preferenza. 
Nelle prime tre votazioni il Direttore della Scuola di Specializzazione è eletto a maggioranza assoluta dei 
votanti; in caso di mancata elezione nelle prime tre votazioni risulta eletto il candidato che nella quarta 
votazione abbia riportato il maggior numero dei voti. 
In caso di parità nella quarta votazione risulta eletto il professore con maggiore anzianità di servizio 
nell’Ateneo, in caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità anagrafica. 
Le prime tre votazioni sono valide se vi ha preso parte almeno la metà dell’elettorato attivo. Per la quarta 
votazione non è richiesto alcun quorum.  
 
Il seggio elettorale è così composto : 
IANNACCONE Laura    Presidente 
COSTANTINI Luca    Componente con funzioni di Vice Presidente 
COPPOLA Mariano    Componente con funzioni di Segretario Verbalizzante 
ARRICHIELLO Ciro    Gestore tecnico dell’elezione 
 
Art. 7 – Proclamazione e nomina 
Il candidato che ha ottenuto la prescritta maggioranza è proclamato eletto dal Direttore del Dipartimento di 
Medicina di Precisione con provvedimento pubblicato sul sito internet del Dipartimento e trasmesso al Rettore 
per il provvedimento di nomina. 
Il Direttore della Scuola di Specializzazione dura in carica tre anni accademici ed è rieleggibile una sola volta. 
 
 
Art. 8 – Disposizioni finali 
Per quanto non previsto nel presente Decreto si rinvia alle disposizioni del regolamento elettorale emanato 
con D.R. 526 del 24/07/2017 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on-line del Dipartimento. 
 
           Il Direttore 
           Prof. Ferdinando De Vita 
 
 
 
 
 
li 


